sintonia com as orientações das organizações intenacionais e locais de saúde pública. 

Equipe Técnica, protegidos e seus familiares serão constantemete orientados sobre 

práticas de bio segurança e proteção, conforme descrito antes, na letra “E” desta 

Proposta de Trabalho. 

H. VALOR GLOBAL: R$3.631.775,56 (três milhões, seiscentos e trinta e um mil, setecentos 
e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)  

Natureza da Despesa Valores em R$1,00 

Especificação Total Concedente Proponente  

I. Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais      
2.272.198,51  

2.272.198,51  - 

II. Material de Consumo Institucional

[...]

Psicólogo (a) 464,11 22 9           189,87          653,98   

Psicólogo (a) 464,11 22 9           189,87          653,98   

Valor 19 dias (B)  10.576,62  

TOTAL SOBREAVISO A + B:  R$ 229.646,42 

Base de cálculo para o sobreaviso:  

Total mensal de horas: 544 (quinhentas e quarenta e quatro horas), conforme detalhamento a seguir:  

• 24 horas x 30 dias = 720 horas/mês; 

• Já existem profissionais trabalhando 8 horas por dia durante 22 dias/mês o que totaliza 176 horas 

mensais; 

• 720 horas/mês – 176 horas/trabalhadas mês = 544 horas/mês de sobreaviso;

[...]

• 13 profissionais, incluindo o motorista, participarão do regime de sobreaviso, conforme descritos tabela 

2.1.1.2;  

• Cada de hora de sobreaviso será realizada por três profissionais (2 pessoas da equipe técnica e 1 

coordenador), além do motorista que estará escalado quando designado pela coordenação, totalizando 

1.768 (hum mil, setecentos e sessenta e oito) horas, conforme detalhamento a seguir:  

Detalhamento Sobreaviso  Mensal  Horas  

Equipe com carga horária de 8h diárias (4 pessoas x 113,50 horas = 454 horas) 454 

Equipe com carga horária de 8h diárias (4 pessoas x 116 horas = 464 horas) 464

[...]

Valor Mês 

Garagem (veículo)   225,00 400,00 500,00 225,00 

Valor 13 Meses 2.925,00 
Valor 19 Dias  142,50 

Valor total 3.067,50 

Para esta rubrica foi considerado o custo real tendo como parametro o valor praticado no Termo de Colaboração 

11/2022 de R$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).  

2.5.3 ASSESSORIA CONTÁBIL  

Essa rubrica contempla o custeio das despesas com o serviço de contabilidade, o qual é indispensável 

para a regular execução do Programa de Proteção sob uma perspectiva econômico-financeira. Primeiro, porque